
 

 
 
 
 

 
Direzione Servizi agli Studenti 
   Ufficio Dottorati di Ricerca 

       

   

LA RETTRICE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 recante il “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 

da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2021, Serie 

Generale, n.308;  

VISTO  il decreto rettorale 12 maggio 2022, n.481, con il quale è stato emanato, in attuazione delle 

disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n.226, il 

Regolamento di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la creazione dell’alleanza Unigreen supportata dall'Unione Europea, come iniziativa delle università 

europee del programma Erasmus+, progetto no. 10189386; 

VISTO l’accordo per l’attivazione in un percorso dottorale congiunto tra i partner Unigreen: “Agreement for 

the activation and implementation of the associated PhD programme which awards the joint PhD 

title in “Agri-food science, technology and biotechnology” Rep. n. 207/2024, protocollo n. 0133906 

del 29/05/2024; 

VISTI il D.R. rep. n. 189/2025 (Prot. n. 88619 del 12/03/2025), modificato con D.R. n. 502/2025 (Prot. n. 

0135138 del 21/05/2025), pubblicato nell’albo online di Ateneo e sul sito web di Ateneo in data 

12/03/2025, con il quale è stata bandita la procedura selettiva per l’ammissione al Corso di 

Dottorato di Ricerca del XLI ciclo (2025/26-2027/2028), in “Agri-food science, technology and 

biotechnology” con sede amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia, ed in 

particolare l’art. 9 – Subentro, nel quale si cita “[…] La procedura si intenderà conclusa entro 90 

giorni dalla pubblicazione sul sito Internet di Ateneo dell’elenco degli ammessi al Corso di 

Dottorato di Ricerca per l’anno accademico 2025/2026. […]”;   

VISTO l’impegno finanziario da parte dei partner firmatari l’accordo per erogare le borse di studio anche 

per il XLI ciclo; 

VISTO l’art.2 comma 2 del Regolamento di Ateneo in materia di dottorati di ricerca in merito all’acceso 

che riporta “[…] Nel caso di progetti di collaborazione comunitari e internazionali possono essere 

previste specifiche procedure di ammissione e modalità organizzative […]”; 

CONSIDERATE l’importanza dell’alleanza Unigreen supportata dall'Unione Europea e gli obblighi di 

rendicontazione in merito all’interesse e partecipazione del corso di dottorato joint; 

CONSIDERATA la necessità di favorire l’impiego delle risorse già stanziate dai partner per erogare le 

borse di studio; 

CONSIDERATO che non si lede alcun diritto dei candidati partecipanti al concorso; 



2 

 

RITENUTO di dover procedere alle dovute modifiche, integrando, il suddetto bando di ammissione, 

nell’art. 9; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 – Con riferimento al D.R. rep. n. 189/2025 (Prot. n. 88619 del 12/03/2025), modificato con D.R. 

n. 502/2025 (Prot. n. 0135138 del 21/05/2025), l’articolo 9, viene modificato come segue: 

 “[…] La procedura si intenderà conclusa entro 130 giorni dalla pubblicazione sul sito Internet di 

Ateneo dell’elenco degli ammessi al Corso di Dottorato di Ricerca per l’anno accademico 

2025/2026.”  

 
 

Articolo 2 - Restano invariate tutte le altre disposizioni previste nel bando emanato con D.R. rep. n. 

189/2025 (Prot. n. 88619 del 12/03/2025), modificato con D.R. n. 502/2025 (Prot. n. 0135138 del 

21/05/2025). 

                                             

 

LA RETTRICE 

(Prof.ssa Rita Cucchiara) 


		2025-11-04T16:23:32+0100
	RITA CUCCHIARA




